MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às 14h30min
horas, através de videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Administração da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido (PPGA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 6ª reunião
extraordinária de dois mil e vinte um. Estavam presentes: Renan Felinto de Farias
Aires, vice-coordenador do PPGA, Lílian Caporlíngua Giesta Cabral, Álvaro Fabiano
Pereira de Macêdo, Elisabete Stradiotto Siqueira, Breno Barros Telles do Carmo e o
representante estudantil Pedro Balduíno de Sousa Neto. A reunião foi presidida pelo
professor Renan Felinto de Farias Aires, coordenador do PPGA em exercício, com a
discussão da pauta descrita a seguir: Ponto 1) Apreciação e deliberação sobre
programas de disciplinas; Ponto 2) Apreciação e deliberação sobre Aproveitamento
de disciplina; Ponto 3) Apreciação e deliberação sobre o Edital para Seleção de
Discentes para o Programa de Pós-Graduação em Administração 2021. Após
aprovação da pauta, o colegiado deu início, então, à discussão do 1º ponto de pauta
para apreciação e deliberação sobre programas das disciplinas: “Responsabilidade
Social - 60h”, a ser ministrada pelas docentes Lílian Caporlíngua Giesta Cabral e
Elisabete Stradiotto Siqueira e, da disciplina “Decisões Financeiras e Risco - 60h”, a
ser ministrada pelos docentes Liana Holanda Nepomuceno Nobre e Fábio Chaves
Nobre. Aberta a votação, as disciplinas foram aprovadas por unanimidade e
deverão seguir para aprovação no conselho de Pós-Graduação. O 2º ponto de
pauta refere-se deliberação sobre solicitações de aproveitamento de disciplina do
discente Carlos Victor Saraiva Lacerda com parecer favorável da orientadora Ana
Maria Magalhães para as disciplinas PL14400 – Cidades e Dinâmicas Urbano-
Regionais (CH: 45H/A - CR: 03); e PL14417 – Educação no Contexto do Semiárido
(CH: 45H/A - CR: 03); cursadas no Mestrado Acadêmico em Planejamento e
Dinâmicas Territoriais no Semiárido-PLANDITES, em substituição a disciplina
PPGA0010 – Decisões Financeiras e Risco (CH: 60H/A - CR: 04). Analisando o
disposto no regulamento interno do PPGA (art. 51), o Colegiado aprova a solicitação,
mediante consulta a secretaria sobre a exclusão da disciplina PPGA0010, tendo em
vista que não há equivalência com as disciplinas cursadas externamente e ainda, que
seja retificado o documento enviado pela orientadora, solicitando aproveitamento de
créditos e não equivalência. O 3º ponto refere-se a apreciação e deliberação sobre o
Edital para Seleção de Discentes para o Programa de Pós-Graduação em
Administração 2021. Inicialmente, foi deliberado sobre a destinação de vagas no
edital para servidores técnicos da UFERSA, e seguindo o parecer 216/2021 da
Procuradoria Federal entende-se que não é obrigatória a reserva de vaga, devendo
o Colegiado do Programa deliberar se irá reservá-las; sobre esse ponto o Colegiado
decidiu que não irá reservar vagas para servidor neste momento, e poderá,
posterirormente em outra oportunidade, reservar vagas para alguma demanda

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br
social;  foram discutidas ainda questões sobre o número de vagas, processo
avaliativo, tabela de pontuação, cronograma, remanejamento de vagas entre linhas
de pesquisa, etc. Após análise, ficou aprovado por unanimidade o edital para
seleção de novos alunos, devendo este ser encaminhado para aprovação da
PROPPG para posterior divulgação e inclusão no sistema acadêmico. Não se
constatando outras ocorrências, o presidente da reunião, Renan Felinto de Farias
Aires, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Acácia
Camila Diógenes, lavrei a presente ata através da gravação da reunião disponibilizada
pelo Programa de Pós-Graduação em Administração que, depois de lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró, RN, 25 de
agosto de dois mil e vinte um.
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Renan Felinto de Farias Aires ____________________________________________

Elisabete Stradiotto Siqueira  _____________________________________________

Lílian Caporlíngua Giesta Cabral __________________________________________

Breno Barros Telles Do Carmo ____________________________________________

Álvaro Fabiano Pereira de Macêdo _________________________________________

Pedro Balduíno de Sousa Neto____________________________________________

Acácia Camila Diógenes Costa  ___________________________________________

Acácia Camila
Diógenes Costa

Assinado de forma digital por
Acácia Camila Diógenes Costa
Dados: 2022.04.27 11:26:34 -03'00'

LILIAN CAPORLINGUA
GIESTA
CABRAL:96979666053

Assinado de forma digital por
LILIAN CAPORLINGUA GIESTA
CABRAL:96979666053
Dados: 2022.05.18 15:15:21 -04'00'

PEDRO BALDUINO
DE SOUSA
NETO:07996957428

Assinado de forma digital
por PEDRO BALDUINO DE
SOUSA NETO:07996957428
Dados: 2022.05.18 17:44:19
-03'00'

Elisabete
Stradiotto Siqueira

Assinado de forma digital por
Elisabete Stradiotto Siqueira
Dados: 2022.05.19 10:08:20 -03'00'

ALVARO FABIANO
PEREIRA DE
MACEDO

Assinado de forma digital
por ALVARO FABIANO
PEREIRA DE MACEDO
Dados: 2022.05.19 15:05:02
-03'00'

Assinado de forma digital por RENAN
FELINTO DE FARIAS
AIRES:07930366405
Dados: 2022.05.19 22:44:38 -03'00'